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ÖZET  Amaç: Bu çalışmada, piyasada satılmakta olan tuz çeşitlerinin ilgili mevzuata uygunluğunun
ve içeriğinin incelenmesi amaçlanmıştır.  Gereç ve Yöntemler: Marketlerde satılan tuzlardan birer
örnek alınmış ve toplanan 21 adet örnekte pH, elektriksel iletkenlik, alüminyum ve iyon ölçümleri
gerçekleştirilmiştir. Ayrıca tuz örneklerinin etiket bilgileri ilgili mevzuata göre değerlendirilmiştir.
Bulgular: Etiket bilgileri, ilgili mevzuata tam olarak uygun olan tuz örneği saptanmamıştır.
İncelenen tuz örneklerinden 8’inin iyotsuz, 13’ünün ise iyotlu tuz adı altında satışa sunulduğu göz-
lenmiştir. Topaklanmayı önleyici olarak en çok tercih edilen gıda katkı maddesinin E-554 (sodyum
alüminyum silikat) olduğu, iyot sağlayıcı olarak ise potasyum iyodatın yaygın olarak kullanıldığı
tespit edilmiştir. İncelenen tuz örneklerinin pH değerleri 5.62 ile 10.60 arasında değişmektedir.
Analiz edilen örneklerin hiç birinde bromat, klorat, nitrit, nitrat, brom ve fosfat tespit edilmemiş,
sadece bir örnekte düşük miktarda klorit saptanmıştır. Potasyum iyonunun örneklerin tamamında
az miktarlarda bulunduğu tespit edilmiştir. İncelenen örneklerinin 12’sinde flor, 15’inde sülfat ve
16’sında magnezyum saptanmıştır. Tuzda topaklanmayı engelleyici olarak sodyum alüminyum
silikat kullanılan tuzların çoğunda az miktarlarda alüminyum bulunduğu, ancak 2 tuz örneğinde
diğerlerinin yaklaşık olarak 50 katı kadar alüminyum olduğu tespit edilmiştir. Sonuç: Piyasada gıda
amacıyla satışa sunulan tuzların bir kısmının ilgili mevzuata tam olarak uymadığı ve bazı tuzlarda
yüksek miktarlarda kullanılan gıda katkı maddelerinin sağlık açısından zararlı olabileceği
konusunda halk bilgilendirilmelidir.
Anahtar Kelimeler: Sofra tuzu; gıda katkı maddeleri

ABSTRACT Objective: In this study, it was aimed to investigate the contents and appropriateness
of salts which had been sold in markets, with related laws.  Material and Methods: One sample for
each of salts available in the market, and analyses of pH, conductivity, aluminum and ions was
conducted for 21 salt samples. Also label data on salt samples were evaluated according to related
laws.  Results: There was no salt sample whose label data were appropriate to related laws exactly.
It was observed that eight of samples had been presented for selling as iodinefree and 13 of them
as iodized. It was determined that the most preferred anticaking food additive was E-554 (sodium
aluminium silicate), and potassium iodate was the most commonly used food additive for iodination.
pH of the samples varied between 5.62 and 10.60. None of the samples contained bromate, chlorate,
nitrite, nitrate, bromide and phosphate, and chlorite was determined in one sample in small
amounts. All of the samples contained small amounts of potassium. It was determined that 12 of the
samples contained floride, 15 of them contained sulfate and 16 of them contained magnesium. In
most of the salts which sodium aluminium silicate had been used as anticaking agent, small amounts
of aluminum were determined, but two samples contained aluminum about fifty folds as the others.
Conclusion: Pubic must be more informed on salts for their suitability for law as  well as their food
additives which may be hazardous for health.
Key Words: Sodium chloride, dietary; food additives
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ORĐJĐNAL ARAŞTIRMA   

Piyasada Satılan Tuzların İlgili Mevzuata 
Uygunluk ve İçerik Yönüyle İncelenmesi



od yum kat yo nu ve klor an yo nu be sin le rin he -
men hep sin de yer al mak ta ve do ğa da ge nel
ola rak sod yum klo rür (NaCl) şek lin de bu lun -

mak ta dır. Kim ya sal ola rak sod yum klo rür şek lin de
isim len di ri len bu bi le şi ğe gün lük ya şam da tuz adı
ve ril mek te dir. Es ki çağ lar dan be ri be sin mad de si
ola rak kul la nı lan tuz, ça ğı mız kim ya sa na yi nin en
önem li gir di le rin den dir. Tuz saf hal de iken yak la -
şık %40 sod yum ve %60 klor dan mey da na gel mek -
te dir. Tuz ge nel lik le renk siz dir an cak üre til di ği
şek liy le gri, sa rı, kır mı zı hat ta ma vi ve ya ye şil ola-
bi lir.1

Sod yum ve klo rür hüc re dı şı sı vı hac mi ni ve
plas ma os ma la li te si ni de vam et tir mek için ge rek li -
dir ve bu yö nüy le in san bes len me si nin vaz ge çi le mez
öğe le rin den dir.2 Tuz bes len me de son de re ce yay gın
ola rak kul la nı lan bir be sin mad de si ol mak la bir lik te
kul la nım mik ta rı ki şi ler ve top lum lar ara sın da bü -
yük fark lık lar gös ter mek te dir.3 Genç ye tiş kin ler için
gün lük 1.5 gram sod yum (3.8 gram NaCl) alı mı nın
ide al ol du ğu nun gös te ril miş ol ma sı na rağ men, ba zı
top lum lar da bu de ğe rin çok üze rin de ve ya al tın da
tuz tü ke ti mi nin var ol du ğu bi lin mek te dir.2 Ör neğ in
Bre zil ya’ da ki Ya no ma mo yer li le ri gün de 0.5 gram-
dan da ha az tuz tü ke tir ken (0.19 gram/gün sod yum),
Ja pon ya’ nın ku ze yin de ki gün lük tuz tü ke tim mik-
ta rı nın 26.1 gram dan (10.30 gram/gün sod yum) da -
ha yük sek ol du ğu bi lin mek te dir.2

Tuz sa de ce bes len me de de ğil, gün lük ha ya tın
birçok ala nın da yay gın ola rak kul la nıl mak ta dır ve
dün ya ge ne lin de üre ti len 208 mil yon ton tu zun sa-
de ce %3’ü sof ra tu zu ola rak de ğer len di ril mek te dir.4
Tuz üre tim aşa ma sın da kul la nım ama cı na yö ne lik
ola rak fark lı iş lem le re ma ruz kal mak ta dır. Sof ra tu -
zu ola rak tü ke ti me su nu la cak tuz la rın üre ti min de
te mel ola rak to pak lan ma yı ön le yi ci mad de ler ve
ürü nün ka te go ri si ne gö re iyot sağ la yı cı lar ila ve
edil mek te dir. To pak lan ma yı ön le mek ve tu za akış-
kan lık ka zan dır mak için yay gın ola rak kul la nı lan
gı da kat kı mad de le ri; sod yum alü mi no si li kat (sod-
yum alü min yum si li kat), po tas yum fer ro si ya nit
(ba zı ül ke ler de kul la nı mı ya sak lan mış tır), sod yum
fer ro si ya nit ve fer rik amon yum sit rat tır.4-6

Tu zun ya ni NaCl bi le şi ği nin bir çok sağ lık so-
ru nu na yol aç tı ğı na da ir çok sa yı da araş tır ma bi-

lim sel li te ra tür de yer al mak ta dır.7-12 Özel lik le di-
yet le bir lik te yük sek mik tar da sod yum alı mı nın
kan ba sın cın da ar tı şa ne den ol du ğu, po tas yu mun
di yet te ağır lık lı ola rak bu lun ma sı nın ise hi per tan -
si yon ris ki ni azalt tı ğı yay gın ola rak ka bul gör mek -
te dir.11 Bu nun ya nı sı ra tu zun içe ri sin de bu lu nan
gı da kat kı mad de le ri nin de sağ lık so run la rı na yol
aça bi le ce ği ni ile ri sü ren çe şit li ya yın lar bu lun mak -
ta dır.2,5,6,11,13,14 Özel lik le alü min yu mun nö ro tok si si -
te, Alz he i mer has ta lı ğı, ke mik mi ne ra li za yo nu
in hi bis yo nu ve di ğer çe şit li ke mik pa to lo ji le ri nin
olu şu mun da et ki li ola bi le ce ği ni gös te ren ça lış ma -
la rın bu lun ma sı, gün lük ha yat ta alü min yu mun
önem li bir kay na ğı olan tu za fark lı bir açı dan dik-
kat le ri çek mek te dir.6,15-18 Bu ne den le tu zun uy gun
mik tar lar da alı mı nın ya nı sı ra tu zun içe ri sin de ki
mad de le rin ni te li ği ve ni ce li ği de önem ka zan mak -
ta dır.

Bu ça lış ma da, ül ke miz de top lum bes len me sin -
de kul la nıl mak üze re sa tı şa su nu lan tuz ör nek le ri
çe şit li yön le riy le in ce le ne rek il gi li mev zu a ta uy-
gun luk du rum la rı nın be lir len me si ve içer dik le ri
sod yum ve klo rür dı şı iyo nik mad de le rin tes pit
edil me si amaç lan mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM
Araş tır ma kap sa mın da ana liz edi le cek tuz ör nek le -
ri 2007 Ka sım ayı içe ri sin de top lan mış tır. Ör nek -
le rin te mi ni için An ka ra il mer ke zin de ki çe şit li
alış ve riş mer kez le rin de hal ka sa tıl mak ta olan tuz
çe şit le rin den bi rer pa ket alın mış tır. Tuz çe şit le ri -
nin ön ce lik le am ba laj la rı ve am ba laj üze rin de yer
alan bil gi le ri in ce len miş ve Türk Gı da Ko dek si-
Sof ra ve Gı da Sa na yi i Tuz Teb li ği’ ne ve Renk len -
di ri ci ler ve Tat lan dı rı cı lar Dı şın da ki Gı da Kat kı
Mad de le ri Teb li ği’ ne uy gun luk du rum la rı be lir len -
miş tir.19,20

Her bir nu mu ne den alı nan 0.5 gram tuz 10 mL
dis ti le su içe ri si ne ila ve edi le rek, ul tra so nik ban yo -
da (Ban de lin So no rex, Ber lin, Al man ya) (30oC’de,
10 dk. da) çö zün dü rül müş tür. Her bir tuz çö zel ti si
ilk kez kul la nı lan ve dis ti le su ile çal ka lan mış cam
tüp ler de ha zır lan mış ve ağız la rı ka pa lı ola rak mu-
ha fa za edil miş tir. Bu şekil de ha zır la nan tuz stok so-
lüs yon la rın da pH ve top lam elek trik sel ilet ken lik
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de ğer le ri öl çül müş tür (Mul ti-Analy ser F460, Qis,
Oos ter ho ut, Hol lan da).

Tuz stok çö zel ti le rin den 50 µL alı nıp dis ti le su
ile 6 mL’ye ta mam la na rak an yon ve kat yon öl çüm -
le ri için ha zır lan mış tır. An yon ve kat yon öl çüm le -
ri (lit yum, sod yum, amon yum, po tas yum,
mag nez yum, kal si yum, flor, klor, nit rit, brom, nit-
rat, sül fat ve fos fat) iyon kro ma tog ra fi ci ha zı (Di o -
nex IC S-1000, Sunn yva le, CA, USA) kul la nı la rak
ger çek leş ti ril miş tir. Ana liz ler için an yon/kat yon
ko lon la rı ve ön ko lon la rı kul la nıl mış (AS-9 HC,
AG-9 HC, CS12A, CG12A, Sunn yva le, CA, USA)
ve elek tro nik ön bas kı la ma ya pıl mış tır (ASRS-Ul tra
II 4 mm, CSRS-Ul tra II 4 mm, Sunn yva le, CA,
USA). Yu ka rı da sa yı lan iyon la ra ila ve ola rak sağ lık
açı sın dan za rar lı ola bi le cek bro mat, klo rit ve klo rat
ana liz le ri de ay nı ci haz la ger çek leş ti ril miş tir. An -
yon ve kat yon öl çüm le ri ne ait mik tar he sap la ma la -
rı, her bir iyon için ay rı stan dart çö zel ti
kul la nı la rak ve iyon kro ma tog ra fi ci ha zı na ait bil-
gi sa yar ya zı lı mı ara cı lı ğı ile ya pıl mış tır.

Tuz üre ti min de to pak lan ma ön le yi ci ola rak
sık lık la kul la nı lan sod yum alü min yum si li kat ne-
de niy le tuz lar da alü min yum bu lu na bil mek te dir.
Sağ lık açı sın dan za rar lı ola bi le ce ğin den tuz lar da ki
alü min yum mik tar la rı in ce len miş tir. Alü min yum
içe rik le ri açı sın dan %5’lik tuz çö zel ti le ri No va 60
fo to met re si (Merck, Al man ya) ve il gi li fir ma ta ra -
fın dan te min edi len ana liz kit le ri ara cı lı ğı ile in ce -
len miş tir.

So nuç lar bil gi sa yar or ta mın da de ğer len di ril -
miş ve de ğer ler or ta la ma ± stan dart sap ma ola rak
ve ril miş tir. Uy gun yer ler de ko re las yon ana li zi ve
non- pa ra met rik Mann-Whit ney U test le ri ya pıl -
mış tır. P de ğe ri nin 0.05’ten kü çük ol du ğu du rum -
lar da grup lar ara sın da ki fark lı lık lar an lam lı ola rak
de ğer len di ril miş tir.

BUL GU LAR
Mar ket ler de sa tı şa su nul muş olan 21 adet tuz çe şi -
di tes pit edil miş ve ta ma mı ça lış ma ya da hil edil miş-
tir. Ba zı mar ka la ra ait bir den faz la tuz çe şi di ol du ğu
göz len miş ve her bi ri ay rı ör nek ola rak ka bul edil-
miş tir. İnce le nen tuz ör nek le rin den 8’i nin iyot suz,
13’ünün ise iyot lu tuz adı al tın da sa tı şa su nul du ğu,

tuz la rın 3 ta ne si nin am ba la jın da sa na yi tu zu ifa de -
si nin yer al dı ğı, di ğer le ri nin sof ra tu zu ola rak sa tı -
şa su nul du ğu göz len miş tir.

Tuz ör nek le ri nin am ba laj la ma ve eti ket le me
yö nüy le in ce len me si so nu cun da, araş tı rı lan tuz ör-
nek le ri nin bi ri dı şın da ta ma mı nın Türk Gı da Ko-
dek si-Sof ra ve Gı da Sa na yi i Tuz Teb li ği’ nin
“Am ba laj la ma ve Eti ket le me-İşa ret le me Pa ra met -
re le ri ” bö lü mün de be lir ti len hu sus la ra uy gun ol du -
ğu tes pit edil miş tir. Bir tuz ör ne ği nin üze rin de
iyot lu ol du ğu na da ir her han gi bir ifa de içer me me -
si ne rağ men il gi li ko deks te be lir ti len “Eti ket üze-
rin de, am ba laj la kon trast teş kil ede cek renk te ürün
adı ola rak ‘İ yot suz Sof ra Tu zu’ ifa de si yer al ma lı dı r”
ve “Sof ra tu zun da; net am ba laj mik tar la rı 125 g-250
g-500 g-750 g-1000 g-1500 g ol ma lı dı r” hü küm le -
ri ne uy gun ol ma dı ğı sap tan mış tır. An cak top la nan
tuz ör nek le ri Renk len di ri ci ler ve Tat lan dı rı cı lar
Dı şın da ki Gı da Kat kı Mad de le ri Teb li ği yö nüy le in-
ce len di ğin de mev zu a tın “Mad de 6- Gı da kat kı
mad de si ve ya bi le şim le ri nin am ba laj ve/ve ya eti ke -
ti üze rin de aşa ğı da ki bil gi ler oku nak lı ve si li ne mez
bi çim de bu lun du rul ma lı dır.” bö lü mün de yer alan
“Kat kı mad de si nin adı ve EC ko du, net mik ta rı, gı-
da da kul la nım mik ta rı sı nır lı olan bi le şen le rin ağır-
lık ça yüz de le ri,” hü küm le ri nin ta ma mı na uyan tuz
ör ne ği tes pit edi le me miş tir. 

Tuz ör nek le ri nin am ba laj la rı nın üze rin de yer
alan bil gi ler doğ rul tu sun da, üre tim sı ra sın da kul la -
nı lan gı da kat kı mad de le ri be lir len me ye ça lı şıl mış -
tır. Tab lo 1’de gö rül dü ğü gi bi to pak lan ma yı
ön le yi ci ola rak en çok ter cih edi len gı da kat kı mad-
de si E-554 ola rak da bi li nen sod yum alü min yum si-
li kat tır. Sod yum alü min yum si li kat, in ce le nen 21
ürü nün 10’un da to pak lan ma yı ön le yi ci ola rak kul-
la nıl mış tır. Bu nun ya nı sı ra 2 ürü nün üze rin de kul-
la nı lan gı da kat kı mad de le ri ile il gi li her han gi bir
ifa de yer al ma mak ta dır. İyot sağ la yı cı ola rak en
yay gın kul la nı lan mad de po tas yum iyo dattır (Tab -
lo 1). 

Dis ti le su kul la nı la rak ha zır la nan %5’lik
(ağır lık/ha cim) stok tuz çö zel ti le rin de ya pı lan pH
öl çüm le rin de 5.62 ile 10.60 ara sın da de ğer ler el -
de edil miş tir. İnce le nen ör nek le rin pH or ta la ma -
sı 8.36 ± 1.39 ola rak sap tan mış, or tan ca de ğer
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8.92 bu lun muş tur. pH de ğer le ri ara sın da bü yük
fark lı lık ol ma sı ne de niy le, mi ni mum ve mak si -
mum pH de ğer le ri ne sa hip tuz lar dan %1’lik
(ağır lık/ha cim) tuz so lüs yon la rı ha zır la na rak pH
öl çüm le ri tek rar lan mış ve %5’lik öl çüm ler le ben-
zer so nuç lar el de edil miş tir (5.65 ve 10.48). Yüz -
de 5’lik ör nek le rin top lam elek trik sel ilet ken lik
de ğer le ri in ce len di ğin de öl çüm so nuç la rı nın
157.00 ile 198.20 µS ara sın da de ğiş ti ği, ör nek le rin
or ta la ma sı nın 169.15 ± 10.83 µS ve or tan ca de ğe -
rin 166.60 µS ol du ğu göz len miş tir. pH de ğer le ri
ve top lam elek trik sel ilet ken lik ara sın da is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki sap tan ma mış tır
(pe ar son: 0.359, p> 0.05). Ör nek ler de tes pit edi-
len klor mik ta rı ile pH de ğer le ri ara sın da an lam -
lı bir iliş ki sap tan mış tır (pe ar son: -0.462, p<
0.05). İyot lu ve iyot suz tuz lar ara sın da pH de ğer -
le ri ve top lam elek trik sel ilet ken lik açı sın dan is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark bu lun ma mış tır
(p> 0.05). 

Araş tı rı lan tuz ör nek le ri ara sın da am ba la jı
üze rin de “Sod yu mu Azal tıl mı ş” ifa de si yer alan 2
adet tuz bu lun mak ta dır. Bu ör nek le re ait iyon öl-
çüm le ri in ce len di ğin de sod yum içe rik le ri nin di ğer
tuz ör nek le ri ne gö re yak la şık ola rak 2/3 da ha az ol-
du ğu sap tan mış tır. Bu ürün le rin eti ket le rin de de
ben zer sod yum içe rik le ri nin yer al dı ğı göz len miş -
tir. Ana liz edi len ör nek le rin hiç bi rin de bro mat,
klo rat, nit rit, nit rat, brom ve fos fat tes pit edil me -
miş tir. Sa na yi tu zu ola rak sa tı şa su nu lan bir ör nek -
te klo rit sap tan mış tır. Po tas yum iyo nu nun
in ce le nen ör nek le rin ta ma mın da az mik tar lar da
bu lun du ğu tes pit edil miş tir. İnce le nen ör nek le rin
12’sin de flor, 15’in de sül fat ve 16’sın da mag nez yum

sap tan mış tır. Ka ya tu zun dan üre ti len 2 sof ra lık tuz
ör ne ğin de flor, sül fat ve mag nez yu ma rast lan ma -
mış, po tas yum içe ri ği nin de di ğer ör nek le re gö re
da ha dü şük dü zey de ol du ğu sap tan mış tır. Yi ne bu
2 ürü nün pH de ğer le ri nin 7.05 ve 7.30 ol du ğu sap-
tan mış tır.

Tuz ör nek le rin de tes pit edi len NaCl mik tar -
la rı top lam iyon mik ta rı na bö lü ne rek tuz la rın
NaCl içer me yüz de le ri he sap lan mış tır. Sod yu mu
azal tıl mış tuz lar dı şın da ki tüm ör nek ler de NaCl
oran tı sı nın %99 ve üze rin de ol du ğu tes pit edil-
miş tir.

Tuz üre ti min de to pak lan ma ön le yi ci ola rak
sık lık la kul la nı lan sod yum alü min yum si li kat mad-
de sin den kay nak la nan alü min yum mik ta rı araş tı -
rıl mış, tu za akı cı lık ve ren bu mad de yi
to pak lan ma yı ön le yi ci ola rak kul la nan tuz la rın ço-
ğun da az mik tar lar da alü min yum bu lun du ğu, an -
cak 2 tuz ör ne ğin de di ğer ör nek le rin yak la şık
ola rak 50 ka tı ka dar alü min yum ol du ğu tes pit edil-
miş tir. 

TAR TIŞ MA
Ça lış ma kap sa mın da pi ya sa da hal ka sa tı lan tuz lar
iyon içe rik le ri, pH ve ilet ken lik de ğer le ri ve alü-
min yum dü zey le ri açı sın dan de ğer len di ril miş tir.
Ge nel iti ba riy le hiz me te yö ne lik bir araş tır ma olan
ça lış ma mı zın ben zer le ri ne rast la na ma dı ğı için so-
nuç la rın kar şı laş tı rıl ma sı ve tar tı şıl ma sın da güç lük-
ler ya şan mış tır.

Pi ya sa da sa tı şa su nu lan tuz la rın bi ri si dı şın -
da ki ta ma mı nın am ba laj şek li ve üze rin de ya zı lı
ol ma sı ge re ken bil gi le rin il gi li mev zu a ta uy gun
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Kullanılan gıda katkı maddesi Kullanım amacı Kaç adet tuz örneğinde yer aldığı*
Magnezyum karbonat (E-504) Topaklanmayı önleyici 1
Sodyum alüminyum silikat (E-554) Topaklanmayı önleyici 10
Potasyum ferrosiyanit (E-536) Topaklanmayı önleyici 5
Potasyum iyodür Đyot sağlayıcı 5
Potasyum iyodat Đyot sağlayıcı 8
Sodyum tiyosülfat (E-539) (sadece iyotlu tuzlarda)* Đyot katılan tuzlarda stabilize edici olarak kullanılmaktadır. 13

TABLO 1: Tuzlarda kullanılan katkı maddelerinin dağılımı.

* Ambalaj üzerindeki beyan esas alınmıştır. Đki ürünün ambalajında kullanılan gıda katkı maddeleri ile ilgili bilgi bulunmamakta, 4 ürünün üzerinde ise herhangi bir katkı maddesi içer-
mediği ifadesi yer almaktadır. Bir ürünün üzerinde E-554 ve E-536 maddelerinin birlikte kullanıldığı belirtilmektedir.



ol du ğu göz len miş tir. Am ba laj şek li ve üze rin de -
ki bil gi le rin mev zu a ta uy gun ol ma dı ğı sap ta nan
tuz ör ne ği nin eti ket bil gi le ri ara sın da sağ lık la il-
gi li olum lu me saj la rın bu lun ma sı dik kat çe ki ci -
dir.

Tuz la ra üre tim aşa ma sın da sık lık la ila ve edi-
len mad de ler to pak lan ma yı ön le yi ci ler ve iyot lu
tuz lar için iyot sağ la yı cı lar dır. To pak lan ma yı ön le-
yi ci ler iyot lu ve ya iyot suz tüm sof ra tuz la rı na ka-
tıl dık la rın dan, bu mad de le rin sağ lık üze ri ne
et ki le ri üze rin de özel lik le du rul ma lı dır. Araş tır ma
kap sa mın da in ce le nen tuz ör nek le rin de 3 fark lı to-
pak lan ma yı ön le yi ci mad de kul la nıl dı ğı göz len -
miş tir: Mag nez yum kar bo nat (E-504), sod yum
alü min yum si li kat (E-554) ve po tas yum fer ro si ya -
nit (E-536). 

Sod yum alü min yum si li kat (E-554) ça lış ma
kap sa mın da in ce le nen tuz lar da en yay gın kul la -
nı lan to pak lan ma ön le yi ci gı da kat kı mad de si dir.
Özel lik le içer di ği alü min yum ne de niy le nö ro tok -
si si te, Alz he i mer ve çe şit li ke mik pa to lo ji le rin den
so rum lu tu tul mak ta dır.6,15-18,21 Ha mi le lik te ba zı
pla sen tal so run lar ve Par kin son has ta lı ğı ile de
iliş ki len di ril mek te dir.21 De ney hay van la rın da ger-
çek leş ti ri len ça lış ma lar so nu cun da üro ge ni tal yol-
lar da so run la ra ne den ola bi le ce ği ile ri
sü rül müş tür.22 Ay nı amaç la ba zı ül ke ler de po tas -
yum alü min yum si li kat (E-555) kul la nıl mak ta -
dır.21

Po tas yum fer ro si ya nit (E-536) in ce le di ği miz
ör nek ler ara sın da en sık kul la nı lan 2. to pak lan ma
ön le yi ci mad de dir. Sen te tik kris tal leş ti ri ci bir
mad de dir.21 To pak lan ma ön le yi ci, şarap lar da me -
tal tu tu cu ola rak kul la nıl mak ta dır. Kan da ok si jen
ta şın ma sı nı en gel le di ği ve so lu num sı kın tı sı na ve
baş ağ rı sı na ne den ola bi le ce ği ile ri sü rül mek te -
dir.21 Ay nı amaç la tok sik et ki si ol ma dı ğı ile ri sü rü-
len sod yum fer ro si ya nit (E-535) ve ya kal si yum
fer ro si ya nit (E-538) kul la nı la bil mek te dir. Po tas -
yum fer ro si ya nit ay nı za man da renk len di ri ci bir
gı da kat kı mad de si dir ve ba zı ül ke ler de renk len -
di ri ci ola rak gı da lar da kul la nı mı ya sak lan mış tır.23

Av ru pa Bir li ği nin Sağ lık ve Tü ke ti ci nin Ko run -
ma sı Bi ri mi, 2001 yı lın da in san ve hay van lar için

üre ti le cek tuz lar da to pak lan ma ön le yi ci ola rak
po tas yum ve ya sod yum fer ro si ya ni tin kul la nıl ma -
sın da bir sa kın ca ol ma dı ğı na ka rar ver miş tir.24

Mag nez yum kar bo nat (E504) in ce le nen ör-
nek le rin bir ta ne sin de kul la nıl mış ol ma sı na rağ-
men, mev cut se çe nek ler ara sın da sağ lık açı sın dan
en ya rar lı to pak lan ma ön le yi ci ola rak ka bul edi le -
bi lir.21 Mag nez yum kar bo na tın ken di si de bir mi ne-
ral tu zu dur ve to pak lan ma ön le yi ci, be yaz la tı cı ajan
ola rak kul la nım ala nı bul mak ta dır. Tıp ta an ti a sit ve
lak sa tif ola rak kul la nıl mak ta dır. Mag nez yum ay rı -
ca kalp has ta lık la rın da kul la nıl mak ta ve da mar, ke -
mik, si nir ve diş sağ lı ğı için ge rek li gö rül mek te dir.
Ba zı ül ke ler de dü şük sod yum lu sof ra tuz la rı nın
üre ti min de sod yum ye ri ne kul la nıl mak ta dır. Yi ne
E-504 ola rak ad lan dı rı lan mag nez yum hid rok si
kar bo nat şeker, tuz ve gra nül lü gı da la rın üre ti min -
de to pak lan ma yı ön le yi ci ola rak kul la nıl mak ta -
dır.

SO NUÇ VE ÖNE RĐ LER
1. Ça lış ma kap sa mın da in ce le nen tuz ör nek -

le ri nin bir ço ğu nun il gi li mev zu at hü küm le ri ne
tam ola rak uy ma dı ğı sap tan mış tır. 

2. Özel lik le tuz la rın üre ti min de kul la nı lan
gı da kat kı mad de le ri ile il gi li ola rak am ba laj la rın
üze rin de mev zu at ta be lir ti len eti ket bil gi le ri tam
ola rak bu lun ma mak ta dır.

3. Ba zı tuz lar da, kul la nı lan gı da kat kı mad de -
sin den kay nak lan dı ğı dü şü nü len yük sek mik tar lar -
da alü min yum tes pit edil miş tir. Sof ra tu zun da
akı cı lık önem li bir pa ra met re ola bi lir, an cak bu nu
sağ la mak için tu za sağ lı ğa za rar lı ola bi le cek dü zey -
ler de gı da kat kı mad de si ka tıl mış ola bi le ce ği unu-
tul ma ma lı dır. 

4. Tü ke ti ci, tüm gı da la rın se çi min de ol du -
ğu gi bi sof ra tu zu se çi mi sı ra sın da da eti ket bil gi -
le ri ni in ce le me li ve ge rek ti ğin de il gi li ku rum ve
fir ma la ra ge ri bil di rim de bu lu na rak pi ya sa da ki
ürün ka li te si nin ge liş ti ril me si ne kat kı da bu lun -
ma lı dır. 

5. Ben ze ri ça lış ma lar da ha yay gın ve sık ola-
rak ya pı la rak halk bil gi len di ril me li dir. 
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